
  

 
 

 

 N. 130 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 22/05/2025 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO PRODOTTI ANTIGELO 

PER LE STAGIONI INVERNALI 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028 CON 

FACOLTA’ DI PROROGA PER ULTERIORI DUE STAGIONI. LINEE DI 

INDIRIZZO. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di maggio alle ore 08:05, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

 

Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

in videoconferenza 

in sede 

 

 Totale presenti 5  

 Totale assenti 1  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di tre componenti e in videoconferenza di due membri, 

tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione ordinata 

dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

 

Premesso che: 

- il Comune di Mondovì è proprietario di una rete stradale composta da 293 strade 

comunali con propria denominazione che si estendono per una lunghezza di circa 174 

chilometri suddivise tra quelle interne al centro abitato e quelle esterne al centro abitato, 

comprese tutte le pertinenze quali marciapiedi, piazze, sagrati e tutte le aree aperte di 

uso pubblico; 

- il Comune deve provvedere nella stagione invernale allo sgombero della neve e allo 

spargimento dei prodotti antigelo allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della 

circolazione; 

- le suddette vie si snodano su tutto il territorio comunale che presenta diverse 

caratteristiche orografiche tra una zona e l’altra che condizionano il tracciato e le 

caratteristiche delle varie strade; 

- nelle diverse aree territoriali, si presentano distinte problematiche da affrontare nell’arco 

della stagione invernale, in maniera talvolta diversificata, anche in conseguenza delle 

diverse condizioni climatiche a cui sono esposte; 

- nell’impossibilità di gestire tale servizio con il proprio personale, è indispensabile 

affidarne l’esecuzione ad una ditta esterna; 

- il servizio di sgombero neve e spargimento dei prodotti antigelo per le stagioni invernali 

2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 con possibilità di proroga per ulteriori due stagioni 

è inserito nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi inserito nel 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027, approvato con verbale di 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 25/11/2024; 

- rispetto ai progetti passati, al fine di permettere una gestione più lineare ed efficiente del 

complessivo servizio, si è ritenuto di razionalizzare la suddivisione del territorio 

comunale e degli itinerari interessati, precedentemente suddivisi in molti lotti, 

ripartendolo ora in soli cinque lotti di maggiori dimensioni; 

 

Visto il progetto redatto dal geom. Edoardo Sclavo del Dipartimento Lavori Pubblici, per la 

gestione del servizio di sgombero neve e spargimento dei prodotti antigelo per le stagioni 

invernali 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028, con possibilità di proroga per ulteriori due 

stagioni, con un costo complessivo del contratto di servizio stimato in € 710.144,16 per la 

durata del triennio, oltre a € 473.429,44 per l’eventuale proroga, oltre l’IVA; 

 

Dato atto che la progettazione dei servizi, ai sensi dell’art. 41 comma 12 ed All. I.7 art. 4bis del 

D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., è articolata in un unico livello con i contenuti minimi previsti; 

 



  

 

Preso atto che: 

- il servizio comprende lo sgombero della neve sulle strade comunali interne ed esterne, 

sulle piazze, sui piazzali, sugli incroci e sui marciapiedi di proprietà comunale, lo 

spargimento di ghiaia e sale (cloruro di sodio) sulle strade e aree comunali, la rimozione 

di arbusti o alberi caduti sulla strada durante l’esecuzione del servizio, la rimozione e il 

trasporto della neve in aree destinate allo stoccaggio temporaneo; 

- il servizio in conseguenza alle diverse caratteristiche e omogeneità del territorio 

comunale ed alle diverse tipologie di intervento, prevede quindi la suddivisione in 

cinque lotti di seguito elencati: 

✓ Lotto 1 - Zone e aree in collina: 

✓ Lotto 2 - Zone e aree in pianura; 

✓ Lotto 3 - Zone e aree ad alta intensità demografica; 

✓ Lotto 4 - Zone e aree Mercatali, adibite a manifestazioni e con intenso traffico 

veicolare; 

✓ Lotto 5 - Spargimento sale e prodotti antigelo su tutte le aree comunali; 

- ogni lotto è suddiviso in itinerari, come riportato degli elaborati grafici; 

- il valore massimo stimato dal contratto d’appalto è di € 1.183.573,60 oltre l’IVA, come 

risulta dal seguente prospetto: 

 

IMPORTO DEL SERVIZIO (IVA esclusa) 

Importo del servizio triennale posto a base di gara, comprensivo 

dei costi della manodopera pari a € 355.894,70  € 691.548,42    

Oneri per la sicurezza triennali (non soggetti a ribasso)  € 18.595,74    

Totale Importo a base di gara    € 710.144,16   

 

FACOLTÀ PROROGA BIENNALE EX ART.120 D.LGS. 36/2023 e s.m.i. 

Gestione servizio € 461.032,28    

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 12.397,16    

Totale Importo ulteriore biennio   € 473.429,44  

 

VALORE MASSIMO STIMATO DELL'APPALTO   

€ 

1.183.573,60  

 

- il Responsabile Unico di Progetto è l’ing. Francesco Mazza, dirigente del Dipartimento 

Lavori Pubblici; 

 

Ritenuto di dare mandato al dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici di procedere 

all’approvazione del suddetto progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art.41 comma 12 e 

seguenti e nel dettaglio Allegato I.7 art. 4bis del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., con successiva 

apposita sua Determinazione; 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 



  

 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compresi i membri in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le linee di indirizzo progettuali per la gestione del servizio di sgombero neve e 

spargimento dei prodotti antigelo per le stagioni invernali 2025/2026 – 2026/2027 – 

2027/2028 con possibilità di proroga per ulteriori due stagioni, redatto dal geom. Edoardo 

Sclavo del Dipartimento Lavori Pubblici. 

2) Di dare mandato al Dipartimento Lavori pubblici all’approvazione del presente progetto 

esecutivo secondo le linee di indirizzo qui esposte e gli importi segnalati. 

3) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ing. Francesco Mazza in 

qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, al fine di procedere con 

l’indizione della procedura di gara per l’affidamento del servizio. 

 

 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


